Página - 1 - de 2

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP
ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2023-EMAP

 A Empresa Maranhense de Administração Portuária – EMAP, nos termos do subitem 2.1 do
Edital, por intermédio do Pregoeiro, torna público aos interessados, com base na manifestação
Coordenadoria de Relações Trabalhistas da EMAP - CORET, RESPOSTA AO 1º PEDIDO DE
ESCLARECIMENTO, sobre item do Edital da Licitação Pública PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2023-
EMAP, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de seguro de
vida em grupo para os empregados da EMAP. Dessa forma, prestam-se os seguintes esclarecimentos:

Questionamentos e Respostas

1. Quantidade de vidas: 276
2. Qual a forma de adesão? Compulsória ou facultativa? Compulsória
3. Qual a forma de custeio? Contributário ou não-contributário? Caso seja contributário, informar a

%. Não-contributário
4. Qual o limite de idade para novas inclusões? Sem limite
5. Existem funcionários afastados? Em caso positivo informar individualmente cada caso com o

respectivo CID - Código Internacional de Doenças. Temos um caso, com o CID M32.1. Em
atendimento à LGPD, a nominação será informada para a vencedora do certame.

6. Possui aposentados? Caso seja positivo, gostaríamos de obter a relação. E a informação
detalhada se a aposentadoria se deve por invalidez ou por tempo. Temos uma empregada
aposentada por invalidez. Em atendimento à LGPD, a nominação será informada para a
vencedora do certame.

7. Qual o valor de prêmio da última fatura, taxa aplicada e a quantidade de segurados da mesma?
            Valor total: 12.949,74
            Taxa: 0,2452%
            Quantidade de vidas: 236

8. Qual a sinistralidade dos últimos 36 meses (prejuízo estimado, prejuízo indenizado, detalhes da
ocorrência)? E qual os valores totais de prêmio pagos dos últimos 3 contratos?

            Não houve sinistro durante o contrato.
            Faturamentos:
                 03/2023: 12.525,97
                 04/2023: 12.577,21
                 05/2023: 12.949,74

9. Qual o limite de capital mínimo e máximo?
            Mínimo: 25 salários
            Máximo: 50 salários

10. Qual a média de Segurados dos últimos 6 meses. Caso não seja possível fazer a média, nos
envie o número de Segurados deste período. Média: 230

11. Pedimos que seja disponibilizada a relação de segurados com data de nascimentos respectivos e
sexo, salário em formato de Planilha de Excel. Segue planilha em anexo. Em atendimento à
LGPD, a nominação será informada para a vencedora do certame.

12. Qual a seguradora detentora da apólice vigente e o valor do último prêmio total anual do contrato?

Página - 2 - de 2

            A atual seguradora é a Seguros Unimed. O valor total do contrato é de R$ 151.270,58 (cento
e cinquenta e um mil, duzentos e setenta reais e cinquenta e oito centavos)

13. O cadastro da proposta será realizado por (i) preço por vida, (ii) preço mensal ou (iii) preço total
anual? Entendemos que seja pelo preço anual (sendo necessária a apresentação do
detalhamento, por vida)

14. O órgão é isento de IOF ? Não
15. Tendo em vista o momento atual que o país se encontra, será admitido o uso da assinatura digital

por este órgão? Sim

São Luís/MA, 31 de maio de 2023.

Vinicius Leitão Machado Filho
Pregoeiro da EMAP